
A U T O R I Z A C O N T R A T A C I Ó N V Í A T R A T O D I R E C T O Y 
A P R U E B A C O N T R A T O 

LA LIGUA, 23 de Enero de 2014 

RESOLUCIÓN EXENTA N° 120 

ID DOC : 6755242 

Depto . Ju r íd i co 

VISTO: 

1 °.-Lo d ispues to en la Const i tuc ión Pol í t ica de la Repúb l ica , ar t ículo 1, 6, 116 y 117. 2 o . - L a s 
f a c u l t a d e s c o n f e r i d a s en el Ar t . 4 o le t ra a) ,e) , i) y j) de la L e y N° 19 .175 s o b r e G o b i e r n o y 
Administración Reg iona l . 3°.- Ley N° 20.713 Ley de Presupuesto para el sector público año 2014. 
4 o . - Resoluc ión N° 1600, de f echa 30 de octubre del año 2008 , de la Contraloría Gene ra l de la 
Repúbl ica que fija normas sobre exención del t rámite de toma de razón, en su artículo 8. 5°.- La 
facultad señalada en el 8 letra c) de la Ley 19.886, ley de compras y en el artículo 10 n° 3, 49 y 51 
del Reg lamento de la Ley de C o m p r a s y s u s modi f icac iones, que facultan a la autoridad en caso 
de urgencia contratar directamente. 6°- Informe o Incidente de Emergenc ia n° 2 de la Gobernación 
P rov inc ia l de P e t o r c a . 8° . -Decre to P r e s i d e n c i a l n° 874 de f e c h a 26 de agos to de 2 0 1 3 . 9 ° . -
Dec re to S u p r e m o n° 133 de f e c h a 01 de febrero de 2 0 1 3 , que ex t iende el p l azo del decre to 
supremo n° 234 de fecha 28 de febrero de 2012. 10° Resolución Exenta n° 4/3818 de fecha 7 de 
sept iembre de 2012, del Intendente Reg iona l . 11° Resolución exenta n° 27 de fecha 03 de enero 
de 2014, que cal i f ica la urgencia por e s c a s e z hídrica en la comuna de Cab i ldo entre el 1 al 31 de 
enero de 2014. 

CONSIDERANDO: 

1 o Que , en conformidad a la Resolución Exenta n° 27 de la presente Gobernación Provinc ia l , de 
f e c h a 03 de e n e r o de 2 0 1 4 , s e ca l i f i có la u r g e n c i a por e s c a s e z de l r e c u r s o h íd r i co en la 
c o m u n a de C a b i l d o entre el 1 al 31 de enero de 2 0 1 4 . 2° Q u e se encuen t ra v igente decre to 
supremo n° 133 de fecha 1 de febrero de 2013, que extiende el p lazo del decreto supremo n° 234 
de fecha 28 de febrero de 2012. 3° Que, las s i tuaciones de confl ictos soc ia les suced idos a causa 
del p rob lema de e s c a s e z hídr ica están en un p roceso de esca lam ien to lo que hace impos ib le 
dilatar en el t iempo la contratación del servicio señalado. 4° Que , un proceso licitatorio previo a la 
contratación de lo señalado, no es compat ib le con la ef ic ienc ia y e f icac ia de la contratación de 
que se trata, por cuanto cualquier demora produciría un desabas tec imien to del recurso hídrico, 
inaceptab le e i r reparab le , en la pob lac ión . 5° Q u e la Ilustre Mun ic ipa l i dad de Pe to r ca ingresa 
informe o incidente de emergenc ia , rea l izando la sol ic i tud de agua correspondiente. 6° Que , se 
encuent ra en t rámite los recursos respect ivos a t ravés de la sol ic i tud de recursos e l evada a la 
Of ic ina Nac iona l de E m e r g e n c i a del Minister io del Interior Reg iona l por medio del Incidente de 
E m e r g e n c i a n° 2 de la Gobe rnac ión P rov inc i a l de P e t o r c a . 7 o Q u e a tend ida la s i tuac ión de 
e s c a s e z hídrica antes señalada, y lo informado por el Municipio, es necesar io dotar del suministro 
de a g u a po tab le p a r a e l c o n s u m o h u m a n o , en t re e l 1 a l 31 de e n e r o de 2 0 1 4 a d i v e r s a s 
loca l idades de la c o m u n a de Pe to rca , donde no exis ten oferentes de agua que cumplan con los 
requis i tos sani tar ios para se r d istr ibuida a los A P R . 8° Q u e se han sol ic i tado deb idamente los 
r e c u r s o s a O f i c i n a N a c i o n a l d e E m e r g e n c i a de l M i n i s t e r i o de l In ter ior p a r a e s t e t ipo de 
c o n t r a t a c i o n e s , l os c u a l e s s e e n c u e n t r a n en t r á m i t e , a t r a v é s de In forme o Inc iden te de 
Emergenc ia n° 2 de la Gobernac ión Prov inc ia l de Pe to rca . 9 o Que , en conformidad al artículo 8 
letra c) de la Ley 19.886, ley de compras y en el artículo 10 n° 3, el jefe superior del servicio podrá 
calificar la emergencia, urgencia o imprevisto mediante resolución fundada. 10° Que, por medio de 
resolución exenta n° 41 3818 de fecha 7 de sept iembre de 2012 , el Intendente Reg iona l de lega 
facul tades en los Gobernadores de la Región de Valparaíso, para la celebración de contratos de 
suministros de b ienes y prestación de serv ic ios hasta por un monto de 2.300 U T M . 11° Que , el 
proveedor Agrícola Los Tres Albertos Limitada, rut 76.066.518-5, con domicil io en Parce la F-1A, El 
Quemado , Cab i ldo , representada por Juan Taucano Quiroz, chi leno, casado , c.i n° 7.287.531-1, 
del mismo domicil io, quién tiene la capac idad técnica y sanitaria, s iendo además proveedor único, 
i n g r e s a p r e s u p u e s t o por la ven ta de a g u a a la G o b e r n a c i ó n . 12° Q u e el p r o v e e d o r i n g r e s a 
presupuesto, por un valor de 1 peso el litro, por ende 1.000 pesos el mt3 más IVA. 13° Q u e , por 
tratarse de una contratación por trato directo en virtud del artículo 8 letra c) de la ley de compras, 
se ex ime de otras co t i zac iones de p roveedores del serv ic io en conformidad al artículo 8, inc iso 
final, de la ley de compras , en relación con el artículo 51 del respect ivo reglamento. 14° Que , por 
tratarse de una compra inferior a las 2.500 U T M y en virtud del artículo 9 de la Resolución 1600 
de la Contraloría Genera l de la República, se exime la presente resolución del trámite de T o m a de 
Razón. 

RESUELVO: 

Para verificar documento ingresar en la siguiente url http://validadoc.interior.gob.cl/, codigo:5gX8bddJ+EFz3zuquzfbfA== 1 



1 o A U T O R I C E S E CONTRATACIÓN VÍA T R A T O D I R E C T O en virtud del artículo 8 letra c) de la 
ley 19.886 ley de c o m p r a s y el ar t ículo 10 n° 3 de su respect ivo reg lamento , de la compra de 
1.342 mt3 de agua, entre el 6 y el 31 de enero de 2013, para ser ent regadas para su distribución 
en a las l oca l i dades de S a n R a m ó n , E l M a n z a n o , Q u e b r a d a de C a s t r o , E l B ronce , P a l q u i c o , 
Frutil lar Bajo, La Ñipa, E l Francés, por un total de $ 1.342.000 (un mil lón t rescientos cuarenta y 
d o s mil pesos ) más IVA. 2° A P R U É B E S E C O N T R A T O , con el p roveedor Agr íco la L o s T r e s 
A l b e r t o s L im i t ada , rut 7 6 . 0 6 6 . 5 1 8 - 5 , c o n domic i l i o en P a r c e l a F - 1 A , E l Q u e m a d o , C a b i l d o , 
representada por Juan Taucano Quiroz, chi leno, casado , c.i n° 7.287.531-1, del mismo domici l io, 
por un total de 1.342 mt3 de agua , a un precio de $1 el mt3 con el s iguiente tenor: C O N T R A T O 
D E C O M P R A V E N T A D E A G U A E N LA P R O V I N C I A D E P E T O R C A G O B E R N A C I O N PROVINCIAL 
D E P E T O R C A Y AGRÍCOLA L O S T R E S A L B E R T O S L IMITADA E n la L igua, a 06 enero de 2013, 
entre la G O B E R N A C I Ó N P R O V I N C I A L D E P E T O R C A , Rut : 60 .511 .057-6 representada por la 
Gobernadora doña INGRID M A S S A R D O CÁRCAMO, Rut: 9.612.609-3, ambos de este domicil io, 
Por ta les N° 367 L a L igua, por una parte como comprador ; y AGRÍCOLA L O S T R E S A L B E R T O S 
LIMITADA, rut 76.066.518-5, con domici l io en Pa rce la F-1A, El Quemado , Cabi ldo, representada 
por Juan Taucano Quiroz, chi leno, casado , c.i n° 7.287.531-1, por otra parte como vendedor, han 
convenido lo siguiente: P R I M E R O : A N T E C E D E N T E S . La Gobernación Provincial declara que, por 
Reso luc ión Exen ta n° 26 de f e c h a 03 de enero de 2014 , cal i f icó la u rgenc ia en la c o m u n a de 
Petorca por la situación de e s c a s e z del recurso hídrico entre el 1 al 31 enero de 2014. E n virtud 
de el la, posteriormente se autor iza la contratación vía trato directo del transporte y distribución de 
agua potable en camiones aljibe por un total de 1.342 mt3 de agua, la que se debe comprar en un 
pozo de la región deb idamente cert i f icado. S E G U N D O : P R E C I O . E l precio unitario es de 1.000 
p e s o s (mil pesos) el metro cúbico más IVA; es deci r a un precio total de $1 .342.000 p e s o s (un 
millón trescientos cuarenta y dos mil pesos) más IVA. Expirado el plazo de vigencia del contrato, el 
proveedor tiene 10 días, del mes inmediatamente siguiente para hacer entrega de las planil las de 
contro l que dan cuen ta de la e fec t iva en t rega de a g u a , v i s a d a s por el Mun ic ip io . T E R C E R O : 
O B J E T O D E L C O N T R A T O . Por el presente contrato, la Gobernación Provincial de Petorca, toma 
y acepta la compra de agua potable apta para el consumo humano por parte de AGRÍCOLA L O S 
T R E S A L B E R T O S L IM ITADA, rut 76 .066 .518-5 , con domic i l io en P a r c e l a F -1A, E l Q u e m a d o , 
Cabi ldo , representada por Juan Taucano Qui roz, chi leno, casado , c.i n° 7.287.531-1, del mismo 
domicil io, para destinarlo al abastecimiento de agua potable de diversos sectores de la comuna de 
Pe to rca ; el cual será entregado, por parte del vendedor , a los cam iones alj ibe del prestador del 
servicio de distribución de agua en la comuna de Petorca, don Danilo Saaved ra Garay . C U A R T O : 
P A G O . E l p a g o de l p rec io seña lado en la c láusu la s e g u n d a de es te cont ra to s e e fec tua rá 
mensua lmente o al término del serv ic io, previa cert i f icación rea l izada por el Ilustre Munic ip io de 
Petorca y v i sada por la Gobernación Prov inc ia l . E n el caso de cumpl imiento parcial del presente 
con t ra to , por e n t r e g a r m e n o s c a n t i d a d d e a g u a p a r a la d i s t r i b u c i ó n , s e paga rá en f o r m a 
proporcional a los mt3 el precio. S in perjuicio de lo anterior, cualquier pago, estará supedi tado a 
las s igu ientes cond ic iones : 1 o . Q u e , la Subsecretar ía del Interior dicte el Decreto o Resolución 
mediante la cual se transfieren los recursos a es ta Gobernación Prov inc ia l , conforme a la Ley de 
P r e s u p u e s t o s para el año 2014 . 2°. Q u e , los r ecu rsos estén t ransfer idos a es ta Gobernac ión 
Provincial , esto es , se encuentren deposi tados en la cuenta corriente 0504-0315-0100002178 del 
Banco B B V A , Fondos en Administración. 3°. Que , se dicte por parte de la Gobernación Provincial , 
la R e s o l u c i ó n q u e a p r u e b a el p a g o ob je to de l con t ra to c e l e b r a d o . L a s P a r t e s a c u e r d a n 
expresamente y de común acuerdo de conformidad a lo d ispuesto en el artículo 1444 del Código 
C iv i l , e levar a la ca tegor ía de e s e n c i a l e s las cond i c i ones p receden tes y la p resente c láusula. 
Q U I N T O : G A S T O S . E l vendedor deja constanc ia que no tendrán sus trabajadores vínculo alguno 
de subordinación o de dependenc ia , o de cualquier naturaleza con la Gobernación Provincia l de 
P e t o r c a , pa ra todos l os e fec tos l e g a l e s y t odos los g a s t o s de operac ión , man ten im ien to y/o 
reparación de las bombas e instrumentos de cualquier índole, necesar ios para poner a disposición 
el recurso hídrico a los cam iones contratados por la Gobernac ión, serán de cargo exc lus ivo del 
vendedor. S E X T O . RENOVACIÓN AUTOMÁTICA. E l presente contrato no se renovará de forma 
automática. SÉPTIMO: TÉRMINO A N T I C I P A D O D E L C O N T R A T O : La Gobernación se reserva el 
d e r e c h o a poner t é rm ino an t i c i pado al p resen te cont ra to d a n d o un av i so de cuat ro d ías de 
ant ic ipación al p roveedor , en los s igu ientes c a s o s : 1) C u a n d o a su juicio las c i rcunstanc ias de 
emergenc ia que dieron origen a este contrato, dejen de existir. 2) E n c a s o de incumplimiento de 
cualquiera de las ob l igac iones que el contrato impone al proveedor, y en forma espec ia l cuando 
no se cumpla el requisito de certif icación de cal idad del agua por la autoridad sanitaria, o cambio 
en las propiedades de la misma, en cuanto a color, olor y sabor, y atributos químicos de la misma, 
que no la h a g a n ap ta pa ra s e r c o n s u m i d a por p e r s o n a s . 3) S i el p o z o de ja de s a t i s f a c e r la 
can t i dad de a g u a requer ida por la Gobe rnac ión . 4) S i el a g u a p ie rde su c a l i d a d , y a s e a por 
cambiar de color, sabor, olor, que no la hagan apta para el consumo humano. 5) No entregar las 
planil las de reporte de viajes, dentro de los primeros 10 días del mes siguiente a la realización de 
los viajes, f i rmadas y t imbradas por funcionario competente del Munic ip io. SÉPTIMO: V I G E N C I A 
D E L C O N T R A T O . E l contrato t iene v igenc ia desde el día 06 al 31 de enero de 2014. O C T A V O : 
DAÑOS. Los daños que pueda sufrir el proveedor con ocasión o a causa de presente contrato y/o 
l os q u e p u e d a o c a s i o n a r a p e r s o n a s o b i e n e s de t e r c e r o s , no s e r á n en c a s o a l g u n o de 

Para verificar documento ingresar en la siguiente url http://validadoc.interior.gob.cl/, codigo:5gX8bddJ+EFz3zuquzfbfA== 2 



responsab i l i dad de la Gobernac ión . N O V E N O : D O M I C I L I O . P a r a todos los efectos lega les del 
presente contrato, las partes fijan su domicil io en la c iudad de La Ligua. DÉCIMO: F A C U L T A D E S 
D E L E G A D A S : Por medio de resolución Exen ta n° 4 / 3818 de fecha 7 de sept iembre de 2012, el 
Intendente Regional de lega facultades para suscribir contratos de bienes y prestación de servicios 
h a s t a po r un m o n t o de 2 . 3 0 0 U T M , en e l G o b e r n a d o r P r o v i n c i a l . D É C I M O P R I M E R O : 
REPRESENTACIÓN. Las facul tades para la suscripción de este documento emanan del Decreto 
Presidencia l n° 874 de fecha 26 de agosto de 2013. F I R M A N Y R A T I F I C A N T R E S E J E M P L A R E S : 
A G R Í C O L A L O S T R E S A L B E R T O S L I M I T A D A I N G R I D M A S S A R D O C Á R C A M O R U T N° 
76.066.518-5 C.I N° 9.612.609-3 3 o IMPÚTESE el gasto con cargo a los Fondos de Emergenc ia 
de la Administración del Estado. 4 o PUBLÍQUESE. 

Publíquese, comuniqúese y archívese 

Ingrid Massardo Cárcamo 
9612609-3 

Gobernadora 

Para verificar documento ingresar en la siguiente url 
https://validadoc.interior.qob.cl/ 

Código Verificación: 5gX8bddJ+EFz3zuquzfbfA== 

Para verificar documento ingresar en la siguiente url http://validadoc.interior.gob.cl/, codigo:5gX8bddJ+EFz3zuquzfbfA== 3 


